ПРОЕКТ

АДМИНИСТРАЦИЯ КОСТРОМСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«___» _________ 2018 года № ___

г. Кострома

О внесении изменений в постановление администрации
Костромской области от 28.04.2014 № 180-а
В целях совершенствования нормативного правового регулирования в сфере предоставления грантов на развитие товаропроизводителей агропромышленного комплекса на территории северо-восточных районов Костромской области в рамках распоряжения администрации Костромской области от 9 апреля 2013 года № 77-ра «О программе «Социально-экономическое развитие северо-восточных районов Костромской области на период до 2020 года»
администрация Костромской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в порядок предоставления грантов на создание, и (или) строительство, и (или) реконструкцию, и (или) модернизацию основных фондов организаций агропромышленного комплекса на территории северо-восточных районов Костромской области (приложение № 2), утвержденный постановлением администрации Костромской области от 28 апреля 2014 года № 180-а «Об утверждении порядка предоставления грантов на создание, и (или) строительство, и (или) реконструкцию, и (или) модернизацию основных фондов организаций агропромышленного комплекса на территории северо-восточных районов Костромской области» (в редакции постановлений администрации Костромской области от 26.02.2015 № 72-а, от 27.10.2015 № 386-а, от 28.06.2016 № 215-а, 02.05.2017 № 181-а) следующие изменения:
1) пункт 3 дополнить абзацем следующего содержания:
«новая сельскохозяйственная техника/оборудование – объект, не находившийся в эксплуатации до заключения организацией агропромышленного комплекса договора купли-продажи (поставки) объекта, период от года выпуска которого до даты заключения договора купли-продажи (поставки) объекта не превышает 2 года. Продавец (поставщик) объекта должен являться производителем, либо дилером, субдилером или дистрибьютором.»;
2) подпункт 3 пункта 14 изложить в следующей редакции:

«3) отсутствие у организации агропромышленного комплекса просроченной задолженности по налогам, сборам и иным обязательным платежам в бюджетную систему Российской Федерации.»;
3) пункт 15 изложить в следующей редакции:
«15. Для участия в конкурсном отборе требуются следующие документы:

1) заявка на участие в конкурсном отборе организаций агропромышленного комплекса северо-восточных районов Костромской области для предоставления грантов по форме согласно приложению № 1 к настоящему Порядку, подписанную лицом, имеющим право действовать без доверенности от имени организации агропромышленного комплекса (далее - заявка);

2) выписка из Единого государственного реестра юридических лиц, выданная не ранее чем за один месяц до дня начала проведения конкурсного отбора (для юридических лиц);
3) выписка из Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей, полученная не ранее чем за один месяц до дня начала проведения конкурсного отбора ( для индивидуальных предпринимателей);
4) для организаций агропромышленного комплекса - юридических лиц - копии учредительных документов со всеми изменениями, а также копии документов о назначении руководителя организации;

5) бизнес-план;

6) копия выписки из Единого государственного реестра недвижимости о правах отдельного лица на имевшиеся (имеющиеся) у него объекты недвижимости и (или) иные правоустанавливающие документы на производственные объекты и земельные участки под ними, земельные участки, предназначенные для ведения сельскохозяйственного производства со сроком пользования (владения) не менее 5 лет, зарегистрированные в установленном порядке;

7) план-график реализации бизнес-плана;

8) смета расходов на создание, и (или) строительство, и (или) реконструкцию, и (или) модернизацию основных фондов организаций агропромышленного комплекса на территории северо-восточных районов Костромской области по форме согласно приложению № 2 к настоящему Порядку;

9) документы, подтверждающие наличие у заявителя собственных и (или) кредитных (заемных) средств в размере не менее 50 процентов затрат, предусмотренных сметой расходов для реализации бизнес-плана (размер средств, необходимых для реализации бизнес-плана, рассчитывается с учетом размера средств Гранта).

Документами, подтверждающими наличие собственных и (или) кредитных (заемных) средств, являются:

выписка со счета заявителя, открытого в кредитной организации;

копии кредитных договоров и (или) договоров займа, полученных в кредитных организациях и (или) сельскохозяйственных кредитных потребительских кооперативах, о предоставлении необходимых денежных средств;
решение кредитного комитета с указанием суммы кредита;
10) копии паспортов технических средств (при наличии в собственности у заявителя технических средств);

11) информация о наличии у организации агропромышленного комплекса сельскохозяйственной техники, специализированного транспорта и оборудования по форме согласно приложению № 3 к настоящему Порядку;

12) справки налогового органа об отсутствии (наличии) у организации агропромышленного комплекса просроченной задолженности по налогам, сборам и иным обязательным платежам в бюджетную систему Российской Федерации.

При наличии просроченной задолженности организация агропромышленного комплекса допускается к участию в конкурсном отборе при условии погашения просроченной задолженности по налоговым и иным обязательным платежам на дату проведения конкурсного отбора;
13) письменное обязательство организации агропромышленного комплекса о соблюдении им условий:

по оплате за счет собственных и (или) заемных средств не менее 50 процентов затрат, установленных сметой расходов и бизнес-планом;

осуществлять хозяйственную деятельность в сфере агропромышленного комплекса и представлять отчетность, предусмотренную соглашением о предоставлении Грантов (далее - Соглашение), в течение не менее 5 лет со дня получения Гранта;

по использованию Гранта на цели, указанные в бизнес-плане и смете расходов, в течение 24 месяцев со дня получения Гранта;

14) при обращении за предоставлением Гранта на строительство, и (или) реконструкцию, и (или) модернизацию основных фондов хозяйственным способом организация агропромышленного комплекса представляет в Департамент:

сводный сметный расчет и локальные сметы;

разрешение на строительство (реконструкцию);

договоры на выполнение специализированных видов работ по строительству (сантехнических, электротехнических и других работ) (при необходимости);

15) при обращении за предоставлением Гранта на создание, и (или) строительство, и (или) реконструкцию, и (или) модернизацию основных фондов подрядным способом заявитель представляет в Департамент:

сводный сметный расчет и локальные сметы;

разрешение на строительство (реконструкцию);

договоры подряда на выполнение строительных работ;

16) опись документов.

Документы, указанные в настоящем пункте, представляются в Департамент по адресу: 156013, г. Кострома, ул. Маршала Новикова, д. 37, телефоны: 8 (4942) 55-71-92, 55-16-22 в срок, установленный Департаментом.

Представление заявки и документов позднее установленного срока к рассмотрению не принимаются.

При этом документы, указанные в подпунктах 2, 3, 6, 12, абзаце третьем подпункта 14, абзаце третьем подпункта 15 настоящего пункта, запрашиваются Департаментом самостоятельно посредством межведомственного взаимодействия.

Организация агропромышленного комплекса вправе по собственной инициативе представить в Департамент документы, указанные в подпунктах 2, 3, 6, 12, абзаце третьем подпункта 14, абзаце третьем подпункта 15 настоящего пункта.

Весь комплект документов пронумеровывается, копии документов заверяются лицом, имеющим право действовать без доверенности от имени организации агропромышленного комплекса. Организация агропромышленного комплекса несет ответственность за достоверность сведений, указанных в документах.

Опись представленных документов с отметкой о дате приема документов и должностном лице, принявшем документы, остается у организации агропромышленного комплекса, копия описи прилагается к заявке.»;
4) строку 5 пункта 24 изложить в следующей редакции:
«

	5.
	Площадь земельных участков, находящихся в собственности у организации агропромышленного комплекса или долгосрочной аренде не менее 5 лет под производственными объектами
	0 га
	0

	До 1 га
	5

	От 1,1 га до 3 га
	10

	Свыше 3 га
	15

».
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
Губернатор области                                                                                С. Ситников